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Oʻzbekiston Respublikasi mustaqilligining dastlabki yillaridanoq ma’naviy-ma’rifiy 

islohotlar, ma’naviy kamolot tarbiyasi masalalari davlat siyosatining ustuvor yoʻnalishlaridan 

biriga aylandi. Ma’naviyat tushunchasining asosida turuvchi ona tili va uni har tomonlama 

rivojlantirishga boʻlgan doimiy e’tibor benihoya kuchaydi. Muhtaram Prezidentimiz 

Sh.M.Mirziyoyev oʻzbek tiliga davlat tili maqomi berilganining oʻttiz yilligiga bag‘ishlangan 

tantanali marosimda soʻzlagan tarixiy nutqida shunday degan edi: “Globallashuv sharoitida 

milliy tilimizning sofligini saqlash, uning lug‘at boyligini oshirish, turli sohalarda zamonaviy 

atamalarning oʻzbekcha muqobilini yaratish, ularning bir xil qoʻllanishini ta’minlash dolzarb 

vazifa boʻlib turibdi”. Oʻzbek tilini ilmiy asosda har tomonlama rivojlantirish borasidagi bu talab 

oʻzbek tilining, hech istisnosiz, barcha sathlariga oid hodisalarni yanada chuqurroq, yanada 

xolisroq, yanada kengroq tadqiq etishni taqozo etadi. Oʻzbek tili kommunikativ va semantik-

leksik sathidagi ana shunday tadqiq etilishi lozim boʻlgan muammolardan biri toponimlardir. 

Shuning uchun ham boshqa tilshunosliklarda boʻlgani kabi, oʻzbek tilshunosligida ham 

toponimik tizim tadqiqiga boʻlgan ehtiyoj yanada ortib bormoqda. Leksik strukturadagi bir 

qancha birliklar, ularning oʻzaro munosabatini talqin qilishda tilshunoslikda anchayin umumiy 

bir fikr shakllangan boʻlsa-da, toponimlar masalasida oʻzbek tilshunosligida tamoman bir 

yechimga kelingan emas. Oʻzbek tilshunosligi oldida “Oʻzbekiston taraqqiyotining bugungi 

yangi bosqichi ‒ milliy yuksalish davri talablaridan kelib chiqib, ona tilimizning jamiyatdagi 

oʻrni va nufuzini oshirish” [1] masalasi turgan ekan, oʻzbek tilini dunyo tilshunosligining 

zamonaviy tadqiq usullari orqali ilmiy asosda chuqur oʻrganish maqsadga muvofiq. Shuning 

uchun toponimiyani tavsiflash oʻzbek tilshunosligining muhim vazifalaridan biri hisoblanadi. 

Bu esa mazkur ishning dolzarb ekanligidan dalolat beradi.  

Kishilar oq-qorani tanib tirikchilik qila boshlashibdiki, tevarak-atroflaridagi yerlarni, 

daryo-koʻllarni, tog‘laru qir-adirlarni, oʻtloq-yaylovlarni ma’lum bir nom bilan atab kelganlar. 

Dastlabki toponimlar oddiy turdosh otlardan farq qilmaydigan sodda nomlar boʻlgan. Atrof 

tabiiy muhiti haqidagi tasavvur kengayib, bir buloqni ikkinchisidan, bir oʻtloqni boshqasidan, 

yaqindagi tepalikni narigisidan farqlash ehtiyoji tug‘ila boshladi. Shundan soʻng Kattabuloq – 

Kichikbuloq, Qiziltepa – Koʻktepa, Tuyayaylov – Echkiyaylov singari murakkabroq joy nomlari 

paydo boʻlgan. Ijtimoiy ong rivojlangan sari tushunchalar soni ortib geografik nomlar 

grammatik va semantik jihatdan murakkablasha borgan [3, 176-bet ]. 

Sirdaryo viloyatida joyning xususiyatidan kelib chiqib nomlangan toponimlarni ham 

koʻplab uchratish mumkin. Masalan, Darvozaqir – Boyovut tumanidagi qishloq nomi. Bu tepalik 

yassi boʻlib, u “tepacha”, “qircha” ma’nolarini olgan. Hozir ham xalq bu joylarini “qircha” soʻzi 

bilan ifodalaydi. Qishloq M34 – xalqaro ahamiyatli magistral yoʻli (Guliston – Yangiyer 

shaharlari) oralig‘ida nisbatan tepalik(qir)da joylashgan. Shu yerda yashovchi mahalliy 

aholining aytishiga qaraganda, qishloq dastlab tashkil topgan vaqtlarda qishloqqa kiraverishda 

darvoza oʻrnatilgan. Shu hodisa qishloq nomiga koʻchgan. Darvozali qir // Darvozaqir nomini 

olgan.  

Yana bir joy nomi Energetiklar boʻlib, u Shirin shahridagi xiyobon nomi hisoblanadi. 

Energetiklar – energetika mutaxassislari. Turli koʻrinishdagi energiya ishlab chiqarish va 

ulardan foydalanish bilan shug‘ullanuvchi mutaxassislar [9]. 

Koʻnchi toponimi Guliston tumanidagi qadimgi (eski) qishloq va bozor nomi. Hayvon 

terisini oshlab (maxsus ishlov berib), undan asosan oyoq kiyimi va ot anjomlari uchun har xil 

charm mahsulotlari tayyorlaydigan hunarmand “koʻnchi” nomi bilan ataladi. Qishloqda 
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qadimda asosan koʻnchilar yashagan. Kunchi – terichi, kunchilik – terichilik ma’nosida qayd 

etiladi.  

Taltepa Xovos tumanidagi tepalik nomi. Tal (arabcha) – tepalik, doʻnglik, pastak tog‘, 

tuproq va qum uyumi. By yerda pleonastik qoʻllanish hodisasi natijasida toponim hosil boʻlgan.  

Moʻg‘ol toponimi Xovos tumanidagi tumanidagi qishloq nomi. Moʻg‘ol, mug‘ol – etnonim. 

Nomning birinchi komponenti qishloq aholisining turkiy moʻg‘ol qabilasidan ekanligini 

koʻrsatuvchi soʻz. Moʻg‘ullar istilosi davrida Oʻzbekistonga kelib oʻrnashib qolgan turkiy 

qabilalardan biri mug‘ul, moʻg‘ul deb ataladi. Rashididdinning qayd qilishicha, moʻg‘ul soʻzi 

dastlab mungol tarzida qoʻllanib, “kuchsiz, soddakoʻngil” ma’nosini bildirgan. Aholining etnik 

tarkibi qishloqning nomlanishiga asos boʻlgan. 

Sardoba tumani Gumbaz qishlog‘ida, Toshkent – Samarqand – Buxoro shaharlarini 

bog‘lovchi M39 avtomagistral yoʻli yoqasida joylashgan Yogʻochli Sardoba (Ogʻochli sardoba) 

nomli meʼmoriy yodgorlik mavjud. U, shuningdek, Mirzachoʻlda mavjud boʻlgan 3 ta 

sardobadan biri va viloyatda shu turdagi yagona inshootdir.  

Yogʻochli sardoba oʻrta asrlarda “Xudoysera” deb ham atalgan. Hozirda unga nisbatan 

“Ogʻoch” nomi ham qoʻllaniladi. Sardoba XVI asrda oʻzbek hukmdori Abdullaxon (1557-1598) 

davrida bunyod etilgan boʻlib, uning Amir Temur (1370-1405) davrida qurilishi bilan bogʻliq 

rivoyat bizgacha yetib kelgan. Tarixiy yodgorlik Oʻzbekiston moddiy va ma’naviy merosning 

koʻchmas mulk obyektlari milliy roʻyxatiga kiritilgan va davlat muhofazasiga olingan. U 

Sirdaryo viloyatidagi 4 ta ekoturizm obyektlaridan biri hamdir.  

Sayxunobod tumanidagi koʻl nomi Qamishli deb nomlanadi. Qamish oʻsadigan (oʻsgan) 

joy, toʻqay, toʻqayzor. Qamish soʻziga egalikni bildiruvchi ma’nosidagi sifat yasovchi -li affiksini 

qoʻshish orqali yasalgan. Qamishli – bu koʻlning atrofida har doim qamish oʻsimligi oʻsib 

turganligi Qamishli deb atalishiga sabab boʻlgan. 

Joylarni nomlashdagi yana bir oʻziga xoslik, millat nomlari bilan yuritilishida kuzatamiz. 

Masalan, Koreyslar Boyovut va Guliston tumanlardagi mahalla nomi. Sirdaryo tumanidagi 

qabriston nomi. 1920-yilda respublikaga koʻchib kelgan koreyslar juda koʻpchilikni tashkil 

qilgan. 1960-1970-yillarda Mirzachoʻlni oʻzlashtirishda koreys millatiga mansub aholi ham faol 

ishtirok etgan. Shu joylada koreyslar yashaganligi uchun ham mahalla va qabristonlar shunday 

nomlangan. 

Turkmanovul Boyovut tumanidagi qishloq nomi. Turkmanlar yashayotgan (yashab 

oʻtgan) qishloqda shunday nom berilgan. Turkovul ham xuddi shu kabi nomlangan. U Guliston 

tumanidagi aholi punkti nomi. Turk millatiga mansub aholi istiqomat qiladigan joy. Turk va ovul 

soʻzlarining qoʻshilmasidan hosil bolgan. 

Sarmich toponimi Boyovut tumanidagi mahalla nomi. Jizzax viloyati Yangiobod 

tumanidagi Sarmich qishlog‘idan koʻchib kelgan aholi nomiga qoʻyilgan. Sarmich (Sarmunshiy 

– Sarmush – Sarmuch – Sarmich fonetik oʻzgarishga uchragan) forscha soʻz boʻlib, bosh 

munshiy, bosh kotib degan ma’noni anglatadi. Davlat ishlarini yurituvchi, rasmiylashtiruvchi, 

devonxona xodimi, kotib [4, 25-bet]. 

Viloyatda oʻtgan yuz yil ichida bir joyning bir necha nomlar bilan atalganini kuzatish 

mumkin boʻladi. Masalan, hozirgi Guliston shahri joylshgan yer 1905-yildan Duxovskiy va 

Spasskiy qishloqlari mamuriy jihatdan birlashtiriladi va temir yoʻl stansiyasining nomi bilan 

Golodnaya step deb yuritiladi [6]. Golodnaya step nomli temir yoʻl stansiyasi atrofidagi ishlab 

chiqarish markaziga Knyajeskiy deb nom berilgan. Bu qishloq 1914-yilda knyaz 
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N.K.Romanovga qarashli yerda tashkil topganligi uchun shunday nomlangan. 1914-yilda 

hozirgi Guliston shahri oʻrnida Duxovskiy, Spasskiy, Knyajeskiy nomli qishloqlar boʻlgan. 1917-

yil 26-noyabrdan Mirzachoʻl nomini oldi [7]. 1952-yil 26-fevralgacha Mirzachoʻl shaharchasi 

nomi bilan yuritilgan. Hozirgi Guliston shahri mana shu qishlloqlar va shaharcha oʻrnida tashkil 

topgan. 1961-yildan shahar maqomi berilgan va Guliston shahri deb nomlangan. 

Shunday boʻlsada Sirdaryo viloyatida takror qoʻllanadigan joy nomlarini koʻplab 

uchratish mumkin. Birgina Doʻstlik toponimini tahlilga tortamiz. Doʻstlik – Boyovut, Xovos va 

Mirzaobod tumanlaridagi qishloqlar nomi. Viloyatning barcha tuman va shaharlarida Doʻstik 

nomli mahallalar mavjud. Guliston shahri markazidan oqib oʻtuvchi kanalning nomi ham 

Doʻstlik. Sayxunobod tumanidan oqib oʻtuvchi kanalning nomi ham Doʻstlik. Sirdaryo va 

Sayxunobod tumanlaridagi qabristonlar nomi ham Doʻstlik deb atalgan. 

Oʻtgan asrning 60-70-yillarida Mirzachoʻlini shiddat bilan oʻzlashtirish boshlandi. 

Sirdaryodan Janubiy Mirzachoʻl kanali orqali katta miqdorda suv keltirildi. Sobiq Ittifoqning 

turli hududlaridan Mirzachoʻlini oʻzlashtirish uchun koʻplab mutaxassislar koʻchib kelishdi. 

Bir qator yangi tumanlar, shaharchalar, qishloqlar qurildi. Yangi aholi maskanlariga 

yangi nomlar berildi. Millati, tili, e’tiqodidan qat’i nazar, barcha mehnatkash xalq bir tan bir jon 

boʻlib Mirzachoʻlini obod qilish uchun jonbozlik koʻrsatishdi. Turli millat va elat vakillarining 

hamkorligi sharafiga yangi tashkil etilgan qishloq, mahalla va hatto qabristonlarga ham Doʻstlik 

nomi berildi. 

Doʻstlik soʻzi ijtimoiy-axloqiy va psixologik tushuncha. Oʻzaro hurmat, yoqtirish, 

manfaatlarning umumiyligi, yaqinlik, bir birini tushunishga asoslangan kishilar oʻrtasidagi 

munosabat shaklini ifodalaydi. Doʻstlik millat va xalqlar oʻrtasidagi ijobiy aloqalarda ham oʻz 

ifodasini topadi. Hozirgi davrda koʻp millatli mamlakatimizning rivojlanishi uchun xalqlar 

oʻrtasidagi doʻstlik nihoyatda muhim. 

Doʻstlik oykonimi haqiqatdan Mirzachoʻlni oʻzlashtirishda qatnashgan saksondan ortiq 

millat va elat vakillarining hamkorligi sharafiga berilgan nomdir. Nom rasmiy-ma’muriy tarzda 

berilgan, xalqlarning ittifoqligi, birgalikda xoʻjalik yuritishi, doʻstligi kabi omillar uning paydo 

boʻlishida ijtimoiy asos vazifasini bajargan. 

Aslida geografik obyektlarga balandparvoz nomlar qoʻyish, chaqiriq yoki shior 

toponimlarning sonini koʻpaytirish, mafkuraviy lof urishning hayotiy siyosat emasligini 

shoʻrolar toponimiyasi koʻrsatdi. Shuning uchun, har qanday joy nomi, jumladan, oykonimlar 

mustaqillikning muhim koʻrsatkichi, yurt jamoli, xalqning aql-zakovati mahsuli boʻlmog‘i kerak.  

Masalan, Ahillik nomli toponim (qishloq, mahalla, aholi punkti nomi) viloyatimizda 7 ta, 

Bahor va Bahoriston nomli toponim 6 ta, Birlashgan 4 ta, Bunyodkor 5 ta, Gulbahor 4 ta, 

Dehqonobd 6 ta, Doʻstlik 15 ta, Zarbdor 3 ta, Ziyokor 4 ta, Ittifoq 4 ta, Islomobod 4 ta, Madaniyat 

4 ta, Mangulik 3 ta, ma’naviyat va ma’rifat 6 ta, Mustaqillik 9 ta, Navbahor 4 ta, Navroʻz 8 ta, 

Nurliyoʻl, Nurlihayot, Nurlikelajak 5 ta, Paxtaobod, Paxtazor, Paxtakor 12 ta, Tinchlik 6 ta, 

Shodlik 4 ta, Yangiturmush 2 ta, Yangihayot 7 ta, Quyosh 4 ta va boshqalar. Bu roʻyxatni yana 

ham davom ettirish mumkin. Bir viloyatda shuncha joy nomlarining qaytarilishi ijobiy holat 

sanalmaydi, albatta.  

Joy nomlari bu tariximizning koʻzgusi. Hatto kishilarning ham oʻzlariga atab qoʻyilgan 

ismi bor. Kishilar ismlarini boshqa ismga alishtirmaydilar. Odatda bolaga ism tug‘ilgandan 

soʻng ota-ona tomonidan qoʻyiladi. Joy nomlari, toponimlar esa oʻsha joyning oʻzi bilan birga 
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tug‘iladi. Ba’zan kishilar joy nomlarini suniy ravishda, oʻz maqsadlariga muvofiq oʻzgartiradilar. 

Oqibatda bir joyning ikki nomi hosil boʻladi.  

Bir joyni turlicha nomlash toponimikada ijobiy hodisa sanalmasa-da, afsuski kuzatiladi. 

Toponimlarning aniq ta’riflangan bir nomni ifodalashi lozimligi, qat’iy bitta nomning 

ikki yoki undan ortiq soʻz bilan ifodalanishi xoh ilmiy-nazariy jihatdan boʻlsin, xoh ta’lim 

jarayoni nuqtai nazaridan boʻlsin oʻzini oqlamaydi, aksincha, chalkashliklarga sabab boʻladi. 

Sirdaryo viloyati toponimlarida bir joyni ikki nom bilan atash koʻp uchraydi. Albatta, 

buning obyektiv va subyektiv sabablari bor. 

Birinchdan, viloyat nisbatan yosh, yangi tashkil topganligi uchun boʻlsa kerak.  

Ikkinchidan, viloyat Mirzachoʻl qoʻynida yangidan qad rostladi, viloyatning 

oʻzlashtirilmagan yerlarida oldindan odamlar yashamagan, shuning uchun joylar ham 

nomlanmagan.  

Uchinchidan, viloyat 1963-yilda tashkil topgan boʻlsa, 60 yil ichida ikki mafkuraviy 

tuzumni koʻrishga ulgurdi. Bu, albatta, joy nomlariga oʻz ta’sirini koʻrsatdi.  

Toʻrtinchidan, sobiq Ittifoq davrida Mirzachoʻl oʻzlashtirildi, choʻl obod maskanlarga 

aylantirildi, gullab yashnadi. Unda turli millat vakillari, Oʻzbekiston Respublikasi, hatto sobiq 

Ittifoqning turli respublikalaridan aholi majburiy ravishda choʻlni oʻzlashtirish uchun koʻchirib 

olib kelindi. Ular koʻchib kelib joylashgan yerlarini oʻzlashtirdi, obod qildi, shu yerlarda muqim 

yashab qolishdi va qayerdan koʻchib kelgan boʻlsalar (masalan, Zomin mahallasi, Baxmal 

qishlog‘i) oʻsha yerga shu nomni berdilar. Buni toʻg‘ri holat deb baholaymiz. 

Beshinchidan, Oʻzbekiston Respublikasi mustaqillikka erishgandan soʻng Sirdaryo 

viloyatidagi joy nomlari mafkuramizga, milliyligimizga toʻg‘ri kelmasligi sababli yana 

oʻzgartirildi, bu jarayon hozir ham davom etmoqda.Yuqorida keltirgan sabablarimiz 

viloyatimizdagi toponimlarning “beqaror”ligiga sabab boʻldi. Til mustaqilligiga, davlat 

mustaqilligiga erishgan boʻlsakda viloyat toponimlarini nomlashda quvonarli natijalarga erisha 

olmadik. Bu holatni joylarni nomlashda byruqbozlikka, yuqoridan kelgan koʻrsatmaga amal 

qilishning natijasi sifatida baholaymiz.  

Xalqimizda shunday naql bor “xalqning bozori bilan mozoriga tegma”. Joylarni 

nomlashni xalqni oʻziga berish kerak.  

Ilmiy poydevori chuqur boʻlmagan har qanday ustqurma bir kun barbod boʻladi. Sovet 

davlati parchalanib ketgandan keyin joy nomlari milliy qadriyat qatlamlaridan biri sifatida 

qaralib, mustaqil toponimik siyosat yurgizila boshlandi, xalq tarixi, madaniyati, tiliga aloqador 

boʻlmagan shahar va qishloqlar, koʻchalar va boshqa geografik obyektlarning nomlari 

oʻzgartirila boshlandi, tarixiy nomlar tiklandi, qayta nomlandi [8]. 

Toponimlar xalq ijodi mahsulotlari oʻlaroq xalq kabi sodda, oddiy, hamma uchun 

tushunarli boʻlmasa, real haqiqatni aks ettirmasa uzoq vaqt yashay olmaydi. 1989-yilda oʻzbek 

tiliga davlat tili maqomi berilishi geografik obyektlarni nomlash va qayta nomlash siyosatida 

ham burilish nuqtasi boʻldi, toponimlarni milliylashtirish harakati boshlandi. 1990-yilda 

Guliston tumanidagi Frunze aholi punktining shu joyning tarixiy nomi bilan Boyovut qishlog‘i 

deb nomlanishi viloyatimizda bu borada qoʻyilgan dastlabki qadam boʻldi. 

Ta’kidlash joizki, geografik obyektlarga nom berishda quyidagi shartlarga rioya qilishni 

zarur deb hisoblaymiz: 

Birinchidan, nomning ma’nosi aniq, tuzilishi sodda, qulay boʻlishi lozim. 



SCIENCEPROBLEMS.UZ-Ижтимоий-гуманитар фанларнинг долзарб муаммолари № 12/2 (3)-2023 

 

108 

Ikkinchidan, qoʻyiladigan nom tilning grammatik qoidalariga mos kelishi zarur. Nom 

birgina geografik termin yoki ijtimoiy-siyosiy istilohlardan, birgina oʻsimlik yoki hayvon 

nomlaridan iborat boʻlmasligi kerak. 

Uchinchidan, bir xildagi nomlar koʻpayib ketmasligi lozim, chunki bir viloyat, shahar 

yoki tumanning oʻzida bir xil yoziladigan nom ikkita boʻlsa, chalkashlik tug‘iladi. Tarixiy 

toponimlarni oʻzgartirmaslik kerak, ular lisoniy, tarixiy, siyosiy va ilmiy ahamiyatga ega. Xalq 

oʻtmishidan darak beruvchi bunday nomlarni kelajak avlodlar uchun saqlab qolish shart.  

Xulosa oʻrnida shuni aytish mumkinki, xalqimiz tarixi bilan bog‘liq joy nomlarini 

oʻrganish muhim ahamiyatga ega ilmiy tadqiqot hisoblanadi. Mustaqillikning dastlabki 

kunlaridanoq milliy qadriyat, urf-odat va an’analarni tiklash masalasida muhim ishlar qilinib, 

milliy tuyg‘ularga xos boʻlgan ma’naviyatimiz tiklandi. Tarixiy atamalarni oʻrganish, qayta 

tiklash boʻyicha davlat miqyosida katta ishlar bajarildi. Mustabid tuzum mafkurasining asosiy 

targ‘ibot yoʻnalishi hisoblangan atamalarni oʻzgartirish, milliy g‘oyalar aks ettirilgan atamalarni 

qoʻyish boʻyicha ijobiy ishlar qilindi. Atamalarning ilmiy-nazariy asoslari yaratilib, joy 

nomlarini qoʻyish, oʻzgartirish, bekor qilish bilan bog‘liq tarixiy yoʻnalishlar belgilanib, shaxslar 

nomini qoʻyish boʻyicha tavsiyalar ishlab chiqilganligi quvonarli boʻldi.  

Oʻzbekistonning nisbatan yangi tashkil topgan hududi hisoblangan Sirdaryo viloyatiga 

xos tarixiy-topologik manbalar ma’lum ma’noda oʻrganilmoqda, mavjud atamalar 

umumlashtirilib, ilmiy, nazariy jihatdan asoslab berilmoqda. Sirdaryo viloyati koʻp urug‘li, koʻp 

tilli xalqlar yashaydigan hudud hisoblanib, aholi tiliga, urf-odatlariga mos kelmaydigan 

atamalar ham mavjudligi kuzatiladi.  
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